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forord

Moderskapets frigjørelse
Grunnlaget for all frihet er rådighet over egen kropp. 

Det motsatte er en slaves tilstand.
Katti Anker Møller

Rococosalen, Grand Hotel, mandag 18. januar 1915: Katti Anker 
 Møller inntar talerstolen. Hun er 46 år, målbevisst og godt forberedt, 
men også preget av stundens alvor. Hun både gleder og gruer seg. 
Hendene skjelver, stemmen er svak. Manuset følges ordrett. Først litt 
fra straffelovens paragraf 245: «Kvinner som ved fordrivende midler 
eller på annen måte rettsstridig dreper sitt foster, eller medvirker hertil, 
straffes i dag med fengsel, inntil tre år.»
 Husfruen fra Thorsø Herregård i Fredrikstad løfter blikket opp i 
den store salen, mot en himling dekorert med engler og fredsduer, 
med vegger i blåtonede farger dekket av store malerier. Rommet er 
opplyst av store, skinnende lysekroner denne dagen, da hun fremførte 
sitt foredrag om moderskapet for Kvindestemmeretsforeningens Club. 
Medlemmene i denne klubben kom fra samfunnets øverste sjikt, som 
Katti selv. Hun kjente de fleste av de fremmøtte, kvinnesaksfor kjempere 
som Gina Krog, Randi Blehr, Betzy Kjelsberg og Ragna Nielsen. Katti 
hadde også invitert sin søster og svigerinne, Karen Castberg. 
 
Hun fortsatte: 

Straff for fosterfordrivelse var naturlig i gamle dager. Da var 
 hustru og barn mannens eiendom; fosterfordrivelse var et inn-
grep i hans eiendomsområde. En slik oppfatning lar seg ikke 
lenger forene med den personlighetens frihet som er frukt av 
moderne kvinneemancipation.1
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Katti Anker Møller mener tiden er inne til å ta et oppgjør med sam-
tidens holdninger til svangerskapsavbrytelse og den urett spesielt 
arbeiderkvinner blir utsatt for. Hun fastslår at de blir tråkket på, 
diskriminert og til tider fengslet:

Svangerskapsavbrytelser foregår i en målestokk som i tidligere 
tider, da bestemmelsen kom i stand, var ganske utenkelig. Det 
er overfladisk å tro at denne forandringen skyldes en slappere 
moral, en større nytelsestrang eller sans for et makelig og for-
lystelsessykt liv.2 

«Høyere! Høyere! Høyere!». Kvinnene bakerst i den store salen får 
ikke med seg de kontroversielle og alvorlige ord som strømmer fra 
talerstolen. «Mye høyere!» roper flere av de ivrigste en gang til. De er 
vant til å spisse ørene når hun taler. Hun pleide å snakke lavt, men 
hever nå stemmen i håp om at den når alle: «Som menneske i et sivi-
lisert samfunn vokste jeg opp med fornemmelsen av at herredømmet 
over mitt legeme er en rett ingen kan ta fra meg». Og med litt større 
kraft: «Kvinnene har nå tatt sin skjebne i sin egen hånd, og da fosteret 
er avhengig av henne, og hun har vunnet sin selvbestemmelsesrett, 
er makten og myndigheten over fosteret glidd over til moren selv».3

Katti Anker Møller var ingen karismatisk folketaler, heller forsiktig, 
saklig og argumenterende, skal vi tro journalist Halldis Stenhamar 
som opplevde henne på et møte i 1918: «Vi husker henne fra taler stolen 
blek og skjønn, som en marmorstatue med tunge øyelokk senket, 
mens hun følger det skrevne manuskript.»4

 Talen «Moderskapets frigjørelse» fikk bred plass i boka Virksomme 
ord. Politiske taler 1814–2005 av Anders Johansen og Jens E. Kjeldsen. 
Ved en feiring av Katti Anker Møller i 1968, hundre år etter hennes 
fødsel, framhevet helsedirektør Karl Evang foredraget som en impo-
nerende enkeltprestasjon:

Det er utrolig at vi med all denne viten vi har i dag, finner alle 
vesentlige momenter tatt med. De er logisk bygget opp, i et 
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praktfullt klart og direkte språk, både av ren sterk følelse og 
samtidig helt saklig, en kombinasjon av intens innføling i disse 
kvinners fortvilte stilling og overbevisende klar argumentasjon.5

Vårt utdrag fra «Moderskapets frigjørelse» synliggjør hvor modig hun 
var i sin samtid, men viser også hvor aktuell og kontroversiell hennes 
kvinnepolitiske kamp fortsatt er. Kvinners og barns rettigheter, like-
stilling og likeverd framstår som kjerneverdier i vårt samfunn. Vi har 
fortsatt en vei å gå i kampen for et samfunn med like rettigheter for 
alle. Likevel: Nyhetsbildet fra verden rundt oss forteller om en annen 
og langt mer brutal virkelighet: Kvinner som kjemper for å komme ut 
av fattigdom, for å ha kontroll over sitt eget liv, rett til prevensjon og 
selvbestemt abort. Kvinnefrigjøring blir i mange land verden over møtt 
med religiøs og moralsk fordømmelse, innstramming av tilkjempede 
rettigheter og trakassering. 
 Samtidig er det viktig å være bevisst at verdiene som de nordiske 
velferdssamfunnene i dag preges av, ikke var medfødte eller vokste 
frem av seg selv. De er kjempet fram av ildsjeler som ville skape et 
nytt og rettferdig samfunn. Katti Anker Møllers innsats for mødre og 
barn, familieplanlegging, prevensjon og abort, ble særlig i konserva-
tive og kristelige kretser sett på som en trussel – mot både familien, 
hjemmet, ekteskapet og samfunnet. 
 Seksualopplysning og prevensjon var heftige stridssaker også i Norge 
til langt ut på 1970-tallet. Loven om selvbestemt abort ble vedtatt av 
Stortinget i 1978. Det er ikke lenge siden, og skaper fortsatt politisk 
strid. Det er umulig å tenke seg en slik lov i Norge uten den innsatsen 
Katti Anker Møller gjorde i sin tid. 
 Cathrine var hennes opprinnelige navn, senere fornorsket til 
Kathrine. Hun ble født i 1868 på Sagatun folkehøgskole i Hamar. Skolen 
hadde en kontroversiell åndelig og politisk innretning, med en radikal 
pedagogikk, drevet av foreldrene Mix og Herman Anker.  Katti Anker 
Møllers tale om moderskapets frigjørelse var på mange måter en heder 
til moren, som døde kun 48 år gammel, utslitt etter ti barnefødsler. «Jeg 
sverget ved min mors kiste, at hun ikke hadde dødd forgjeves», fortalte 
hun senere, «ingen mødre skulle behøve lide som min mor.»6
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 Kathrine var 13 år gammel da hun fikk vite om prevensjon. Moren 
satte seg en dag på hennes sengekant og fortalte henne at «kvinderne nu 
ikke mere er nødt til å få barn ustanselig. Det er midler til å hindre det. 
Jeg trodde først det var synd mot Gud, men jeg tror det ikke nu mer.»

Boka om Katti Anker Møller er en faktabasert historiefortelling. Vi, 
de to forfatterne, har samarbeidet tett om kilder og manus, men ut 
fra forskjellige ståsteder og med hver vår del av boka. 
 Del 1 handler om Katti Anker Møllers barndom og ungdomstid 
på Sagatun i Hamar; forholdet til egen slekt og familie, skolegang, 
vennekrets, utdannelse og dannelsesreise i Frankrike. Sentralt står 
hennes forhold til moren Mix, men også kontakten hun fikk med 
ulike sosialradikale miljøer, samt forholdet til Johan Castberg og til 
sin fetter Kai Møller, som hun senere gifter seg med. 
 Del 2 handler Katti Anker Møllers liv på Thorsø Herregård i 
 Fredrikstad og hennes mange initiativ til grunnleggende sosialpoli-
tiske reformer. Hun kjempet for ugifte mødre og barn, mødrehygiene, 
prevensjon, seksualopplysning, barnebegrensning og i en kort periode 
også for legalisering av abort. Sentralt står også hennes innsats for 
de Castbergske barnelover som satte Norge på verdenskartet innen 
internasjonal barnerett.

Uten gode hjelpere ville ikke denne boka blitt til. Takk til Lise og 
 Gustav Thorsø Mohr for utlån av unikt arkivmateriale fra Thorsø, 
og til Nasjonalbiblioteket for ypperlig service og tilgang til ulike 
 samlinger, registrerte og uregistrerte brev og bilder. Takk til Allaug 
Wisth, Sara Li Stensrud og Marte Graff Jenssen for lesing av råmanus 
og konkrete innspill til forbedringer, og til Jan Haug for research av 
bilder. Takk til Per-Øivind Sandberg for god veiledning inn i det 
lokalhistoriske landskap
 Takk til Hamar kommune for økonomisk støtte til trykking, til 
stiftelsen Fritt Ord for midler til research og kjøp av bilder, og til Erik 
Jacobsen for forhåndsbestilling av bøker. Takk også til redaktøren på 
Pax Forlag for konstruktivt samarbeid gjennom hele bokprosjektet, 
og til andre i forlaget som har vært involvert.
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En spesiell takk til våre ektefeller, Ellen Graff Jenssen og Robert 
 Mikkelsen, for mental og praktisk støtte i arbeidet med boka. Deres 
innsats har vært av uvurderlig betydning.

Hamar/Fredrikstad, juni 2021
Jens Olai Jenssen
Elisabeth Lønnå


